证券代码：600483 证券简称：福能股份 公告编号：2025-024

福建福能股份有限公司

关于投资建设长乐外海 J 区海上风电场项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、投资项目概述

（一）为充分利用福建省海上风能资源，发展清洁能源，2023 年，福建福能股份有

限公司（以下简称公司）控股设立福建省福能海韵发电有限公司（以下简称福能海韵），

负责开发建设和运营长乐外海 J区海上风电场项目(以下简称长乐 J区项目)，公司持有

福能海韵 80%股权。长乐 J区项目已获得福建省发展和改革委员会核准批复（闽发改网

审能源函〔2024〕200 号）。

（二）2025 年 4 月 23 日，公司召开第十届董事会第八次会议，以 9票同意，0票

弃权，0票反对的表决结果，审议通过《关于投资建设长乐外海 J区海上风电场项目的

议案》。根据相关规定，本投资事项无需提交公司股东大会审议。

（三）本投资事项不属于关联交易，不构成重大资产重组事项。

二、投资项目基本情况

（一）项目概况

长乐 J区项目场址中心西距东犬岛约 46km，西距长乐梅花镇岸边约 70km,规划面积

76k ㎡,理论水深约 56-60m，拟建设 41 台单机容量 16MW 的海上风电机组，总装机容量

656MW。项目预计施工总工期 21 个月，项目建成后，预计年发电量 29.85 亿千瓦时，通

过福能海韵参股公司福建福州闽投海上风电汇流站有限公司投资建设的长乐外海集中

统一送出工程输出至电网。

（二）项目经济性

根据项目可行性研究报告,长乐 J 区项目静态投资额为 629,963 万元，静态单位投

资为 9,603 元/kW；动态投资额 637,550 万元，动态单位投资为 9,719 元/kW。项目建设

资金来源为福能海韵资本金和银行贷款等其他融资方式，其中项目自有资金占项目动态

投资的 30%。项目年等效利用小时数约 4,551 小时，资本金内部收益率约为 5.03%（税

后），投资回收期为 16.5 年。

三、本次投资对公司的影响

长乐 J区项目为大型海上风电项目，符合国家产业政策和公司发展战略，有利于满

足福建省电力负荷增长的需要，提高福建电力系统绿色能源利用比例。项目建成投产后

将形成公司新的利润增长点，进一步提高公司清洁能源占比，提升公司未来深远海海上

风电项目开发建设运营的竞争力，助力公司高质量发展。

四、本次投资的风险分析

长乐 J区项目作为新建深远海海上风电项目，项目经济性受投资成本、电价政策、

上网电量、风机可利用率等多种因素影响。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

福建福能股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	（一）为充分利用福建省海上风能资源，发展清洁能源，2023年，福建福能股份有限公司（以下简称公司）控
	二、投资项目基本情况